教 育 委 員 会 会 議 録

（定 例 会）

令和５年６月２７日（火）開催

嬉野市教育委員会

   第３回嬉野市教育委員会議録（定例６月）

１ 開催日時 令和５年６月２７日（火）10：30～11：45

２ 開催場所 嬉野市役所 塩田庁舎 ３-２会議室

３ 出席委員 教 育 長 杉﨑 士郎

 教育長職務代理者 永田 由美

 委      員 宮﨑憲太郎

 委      員 荒武 治美

４ 欠席委員 委      員 石橋 蔵人

５ 出席者 教育部長 山本 伸也

 教育総務課長 武藤 清子

 学校教育課長 野口 幸子

 文化・スポーツ振興課長 三根 伸二

 指導主事 河村  賢

 指導主事 森田 靖敏

 教育総務課副課長 飯田 美由紀

１ 開会

２ 会議録署名委員  永田委員、宮﨑委員

３ 議題

（１）報告

（教育長）

( 教育総務課

長)

給食費関係では今年度値上がり分小学校３００円/月、年間３，３００円。中学

校４００円/月の４，４００円を市から負担していただくということになりまし

た。前納している方には前納の値上がり分をお返しする。月払いの方は１１回目

で金額を調整するということです。

コロナが５月８日以降に５類になりましたが沖縄では非常に多く医療崩壊になり

そうだということです。佐賀県も少なくないしですし、第９派に入っているので

はないかということなので、情報を入れながら３密を守ってこれからもいけたら

と思います。マスクに関しては中学生の女子がなかなか外せないようです。強制

はできないので今後も感染対策はしながら進めていきたいと思っております。

①６月議会の報告について（会期日程・補正予算）

会期日程についてですが、６月１９、２０、２１日に予定しておりました一般

質問が休会になっております。２３日は予定通り閉会いたしました。

（学校教育課

長）

（指導主事）

（委員）

（教育長）

（指導主事）

採決の内容に嬉野市役所の位置を定める条例というのがありまして、特別多数

議決というもので出席議員の３分の２の賛成が必要ですので１１人の賛成が必要

ですが、結果は１０対６で否決されました。理由としては提出する時期が早い。

塩田庁舎の活用等が何も出ていないのに位置を定めるのは早いという意見があり

ました。補正予算については原案通りに可決いたしました。

②月別報告（時間外勤務、不登校、いじめ）について

・時間外勤務について

管理職の時間数は４月と比べると全体としては減っているが、職種別にみると

教頭先生が突出して多いところが課題だと思います。アンケートを実施したとこ

ろ、教頭先生の業務として一番時間を割いておられるのが文書受付と整理でした。

教諭・講師に関しては大型連休がありましたが、若干増えております。１００時

間を超える職員はおりませんが、８０時間を超える方が３人から８人に増えてお

ります。内訳を見ると、若い先生方、大きな役割を持たれているベテランの先生

方が多かったように思います。

・不登校について

今年度から傾向数に加えて改善数欄も設けて確認をしていこうと思っていま

す。５月末の時点で３０日以上欠席をしている児童生徒は小学校で３名、中学校

で５名。傾向数は小学校で２２名、中学校で２３名ということです。令和４年度

の不登校の要因について学校の見立てによる人数をまとめました。「学校に係る状

況」「家庭に係る状況」「本人に係る状況」で分類をしたところ、「本人に係る状況」

が他に比べて極端に多いのか見えてきます。今後の不登校の対応としては、本人

一人一人が抱える問題に対してアプローチしていくことが大事ではないかと思い

ます。今後このような数値も参考にしながら対応については検討を重ねていきた

いと思っております。

登校は全国的にも増えているので、要因が本人に係る状況だとアプローチが難

しいだろうなと思いました。

今は一度不登校にカウントされたら、学校に行くようになっても数値としては

残ってしまう状態なので、今年度は学校独自の改善数の把握をしていこうとして

います。昨年度から早期支援コーディネーターや不登校対応コーディネーターを

配置し、対応が学校内だけではなく福祉の面も必要になってくるので色々な分析

ができるような、学校の見立ての数値ですが教育委員会で見えていなかった面を

鮮明にしてもらった資料だと思います。

・いじめについて

いじめについてですが、いじめの覚知・認知件数一覧がありますが、文科省が

出している数値は認知件数ですが、覚知の数字を出しているのは佐賀県だけです。

学校がいじめではないかなと感じた時、情報を得た時が「覚知」、法に基づいてい

（教育長）

（委員）

（指導主事）

（指導主事）

（文化・スポー

ツ振興課長）

（教育長）

（委員）

（教育長）

（教育部長）

じめだと判断し学校が組織として対応を始めた時が「認知」としています。公表

しているのは認知件数です。認知件数をもとに、いじめは１，０００人あたりで

何件発生しているかという資料を国が示していますので、嬉野市にあてはめてみ

たところ件数的には少ないが生徒数から見ると、数値が高い学校は先生方がアン

テナを張って子どもたちの様子を見て対応をしっかりしていただいているのが見

えてきます。

新しい形で数値を出していただいて、先生方のアンテナの高さ低さが感じてき

ます。嬉野市の新しい分析の仕方が周りにも広がっていくといいなと思います。

今年の多かった学校のいじめの認知の内容はなんですか。

２件は SNS関連です。あとは嫌なことを言われたという内容です。

③地区中体連について

地区中体連は多くの競技で今週の土日から始まります。競技によっては早く始

まって結果が出ているのもあります。集中している日程の県大会は７月２２日土

曜日から始まります。

④社会体育について

・文化スポーツ振興課行事（７～８月）

７月１日  サガン鳥栖 嬉野デイ

  ７月２２日 地引網体験

  ７月２４日 かがやき大学講演

  ８月６日  アンサンブルレネット音楽会

⑤要望書「バスを利用した集団登校児童への助成金」について

バスを利用した集団登校児童への助成金について、下野地区今寺地区保護者一

同からきていますが、バスの補助をもう少し上げてほしいということで市長同伴

で要望書を受け取り教育委員会で検討しますとしています。嬉野市の学校児童生

徒遠距離通学補助金交付要項を定めていますが、自宅から正門まで児童は片道４

キロ以上、生徒は片道６キロ以上が対象となっている。適正規模で文科省が示し

ている基準と同じです。対象ではない４キロ以内の地区も対象に入れてほしいと

いう要望です。国の基準で定めていますが、もう少し対象者数を調べて他市の対

応も聞いてみて検討しましょうか。

低学年は大変かもしれませんが、高学年は強い体を作ってほしいという気持ち

もありますね。祖父母の方が迎えに来ているのもよく見ますし、バスを利用する

のも放課後に学童に行ったりして片道だけの場合もあると思うので、まずは数を

把握するのがいいと思います。

要望書のタイトルはバスを利用した集団登校児童への助成金についてというこ

となので、個々で送るのは対象としない等も検討しないといけないですね。

ご指摘受けたところも含めてもう少し調べてからまた協議のお願いをしたいと

思います。

（教育長）

（委員）

⑥納戸料 百年桜の折損について

強風で折れております。修復ができないため折れたところは伐採し、天然記念

物なので業者に預かってもらって再利用できないか考えております。大茶樹部会

の樹木医の方にも来ていただいて所見をいただきました。吉田のシンボルにもな

っているし新しい芽も出ているので、支柱も丈夫なものにして折れないようにし

たいと思います。

＜異議なし＞

（２）協議

（教育長）

（委員）

（教育長）

（委員）

（委員）

（教育長）

（委員）

（教育部長）

（委員）

①「嬉野市教育の日」について

「嬉野市教育の日」は１１月１２日です。午前中は各学校で催し等をしていただ

きます。嬉野小学校は創立１５０周年の記念式典があります。午後は、市内合同

研修会ということで先生方に国際理解に関する講演をベナン大使のゾマホンさ

んに来ていただこうと思って検討しています。オンライン英会話もしていますの

で、よろしければ９月の議会にて提案していきたいと思っています。

＜異議なし＞

②卒業式の期日について

県立の高校一般入試が３月５日、６日であります。追試験が１１日、合格発表

が１３日です。令和５年度は中学校卒業式が８日金曜日、小学校が１５日金曜日

となっていくと思います。よろしいでしょうか。

＜異議なし＞

③令和 5年度教育委員会評価委員について

＜異議なし＞

④令和５年度佐賀県市町教育委員会連合会定期総会について

６月３０日に令和５年度の役員について等や、九州地区市町村教育委員会連合

会研修大会の打合せも入ってくると思います。

＜異議なし＞

⑤その他

・大村市・嬉野市教育委員会委員による視察研修会及び意見交換会について

７月ごろを予定しておりましたが、大村市からの連絡を待って、調整して日程

等を決めたいと思います。決まりましたらご連絡したいと思います。

＜異議なし＞

（３）その他

（教育長） ①次回定例教育委員会 ７月２８日（金）又は３１日（月）10：00～

（委員）

（指導主事）

 石橋委員確認後、決定

＜異議なし＞

②その他

嬉野市の教育が刷り上がりましたので来週半ばくらいに各学校に配布しま

す。

４ 閉会